
Škola v přírodě a školní jídelna Čestice



1.1. Kapacita + vybavení školy

1.Škola v přírodě a školní jídelna Čestice

1.2. Turnusy, obsazování turnusů

1.4. Zaměstnanci
1.3. Organizace provozu

3. Hospodaření

2. Vzdělávání 
2.1. Vzdělávací programy
2.2. Vzdělávací a výchovné cíle a aktivity

3.1. Činnosti ŠvP - hlavní, doplňková, VHČ
3.2. Rozpočet  - jednotlivé položky
3.3. Další zdroje financování

4. Závěr

3.4. Navrhované úspory

3. 6.Plánované projekty
3.5. Systémové změny

1.5. Vize a dílčí cíle školy



1.1. Kapacita + vybavení školy

jedná se o budovu bývalé školy v Česticích - přestavěna a otevřena pro děti z MČ v roce 1988, v roce 1989 - přístavba druhé
části školy, která je s původní stavbou propojena

60 dětských lůžek + 20 lůžek dospělých
prostory školy odpovídají hygienickým předpisům a požadavkům pro děti z MŠ a 1. st ZŠ - 4 -10 let

 ŠvP Čestice po celou dobu fungování  vytváří zázemí pro nejmenší děti ve zdravotně příznivém prostředí, které je školami
opakovaně v průběhu roku navštěvováno
 Podařilo se vytvořit zázemí s rodinnou atmosférou, do kterého se nejen děti, ale i učitelé rádi vracejí. 

2 prostorné herny, vedle nich dětské ložnice cca po 10 lůžkách
u každé herny 2 pokoje pro pedagogický doprovod
sociální zařízení pro děti i dospělé 
v průběhu fungování ŠvP Čestice byly zrekonstruovány půdní prostory, které v tuto chvíli slouží jako třídy 
součástí objektu ŠvP je prostor - původně koncipován v projektu jako byt pro zaměstnance školy - v tuto chvíli slouží jako
ubytovací prostory pro pedagogy či ubytování v rámci doplňkové činnosti

1.Škola v přírodě a školní jídelna Čestice



Zázemí pro děti Dětská ložnice

Herna



Zázemí pro dospělé
Ložnice pro dospělé u herny

Ložnice pro dospělé v apartmánu



Ostatní prostory - půdní třídy, jídelna, kuchyně



1.2. Turnusy, obsazování turnusů
Turnusy jsou vypisovány ředitelkou školy  - v září na následující období – zima – jaro – léto a v březnu na následující období – podzim

Jsou nabízené přednostně všem mateřským školám MČ Praha 1 a 1. st. ZŠ Praha 1, včetně škol zřizovaných  jiným zřizovatelem
např. soukromým MŠ nebo církevním školám

Zbylé termíny jsou nabídnuty ostatním školám 

ŠvP funguje celoročně - v letošním roce 4.1. 2023 - s nepřetržitým provozem do 14.8. 2023 a podzimními turnusy od 6.9. - 6.12.
2023

Cena za pobyt je rozdílná- děti z MČ Prahy 1 platí méně, MČ přispívá na dopravu do ŠvP, pedagogové jsou  zdarma



1.3. Organizace provozu  

provoz a prostory odpovídají hygienickým předpisům a požadavkům pro děti od 4-10 let
aby byla max. naplněna kapacita školy, jsou zpravidla v ŠvP Čestice v jednom turnusu 2 nebo 3 školy - každá škola má
své vlastní prostory, paní učitelku/ky, aby se navzájem nerušily
společné jsou prostory jídelny, zdravotní izolace

Střídací dny - příjezd a odjezd dětí

v průběhu let  došlo k různým úpravám zotavovacích pobytů - jednou ze zásadních změn - střídací dny 
zefektivnění provozu  - využití kyvadlové dopravy
klade podstatně větší nárok na organizaci všech zúčastněných 

pedagogové švp Čestice s dětmi v pracovní dny 7 - 14 hodin, od 14 - 20 hodin pedagogové z vyjíždějící školy, od 19
hodin - 7.00 noční služba
soboty a neděle  - pedagogové z vyjíždějící školy
zpravidla - půldenní či celodenní výlety

Provoz v ostatní dny



1.4. Zaměstnanci

Celkový počet 16.3 úvazku
Zařazení dle platových tarifů a stupňů
Každoročně zpracovávaná mzdová inventura

Provozní zaměstnanci

Kuchař 1,0 + kuchař 1,0
Pomocná kuchařka – 1.2 +1,2 
Vedoucí stravování – 0,7 

Kuchyně  - 5,1 úvazku

Uklízečka + šička –  1,0 + 1,0
Pradlena – 0,4
Uklízečka přízemí – 0,4
Školník – 1,4 úvazku 

Úklid – 4,2 úvazku

není pedagog. pracovník
noční asistent nepřetržitý vykonává dohled nad dětmi 
vypomáhá při všech dalších činností - úklid - střídací dny, prádlo,
letní provoz kuchyně

Noční asistent – 2,0 úvazku

pomáhá s organizací 
Účetní  - 1 úvazek



Pedagogové ŠvP Čestice

ředitelka školy – 1,0 úvazek - 9 hodin /týden - nař.vl. 125/2022 Sb.
2 pedagogové- 2x 1,0 úvazek - 31 hodin přímé pedagog. práce /týden - zákon o ped.pr. 563/2004 Sb. - nařízení vl. 75/2005 - rozsah
přímě vzděl. čin. ped.pr.
1 pedagogický asistent – 1,0 úvazek - 36 hodin přímé pedagog. práce/ týden
v případě potřeby další pedagog na DPP

4,0 úvazku 

paní učitelky jsou pro  fungování školy nezbytné
vytváří nejen program pro vyjíždějící školy
udržují dobré rodinné a inspirativní klima školy
znají místní prostředí a pomáhají učitelům a dětem při adaptaci na pobytu
na jejich práci je založena unikátnost školy, do které se učitelé a děti z MČ Prahy  rádi vracejí
bez fungování pedagogů by byly výjezdy do ŠvP Čestice zásadně personálně ztíženy i ředitelům MŠ a ZŠ MČ Prahy
pedagogové ŠvP Čestice dále zajišťují program a organizaci letních a zimních táborů pro děti z MČ Prahy 1, případně pobyty
rodičů s dětmi.



1.5. Vize a dílčí cíle ŠvP Čestice

Úzká spolupráce s MŠ a ZŠ z MČ Prahy 1, pravidelně předávat informace ředitelům školy a konkrétním pedagogům o nových
turnusech, vzdělávacích programech  a ostatních informacích týkající se ŠvP Čestice

Rozšiřovat povědomí o ŠvP Čestice, propagace šk. zařízení – webové stránky, sociální síť, prostor v podchodu Úřadu MČ apod.

Rozšiřovat propagaci o ŠvP Čestice mezi rodiči – pobyty rodičů s dětmi

Rozšiřovat povědomí o ŠvP Čestice mezi pedagogy – víkendové tvořivé workshopy a semináře

Udržet si vysoký  standard pedagogického týmu – tvořivé učitele, kteří dokážou vytvořit rodinné zázemí, příjemné klima školy a
inspirativní místo pro děti i pedagogy 

Rozšířit školní zahradu o přírodní část, kde mohou učitelé a děti využívat prostor k pobytu venku v rámci výuky, polytechnického a
environmentálního vzdělávání za každého počasí 

Předkládat projekty, získávání grantů

Spolupráce s odbory MČ Prahy 1 – sociální odbor - zajišťování pobytů pro děti klientů soc. odboru, rozšíření spolupráce s odborem
životního prostředí – prezentace preventivně výchovné činnosti v péči o životní prostředí, která se v ŠvP uskutečňuje

Spolupráce s místními spolky a komunitou – vytváření atraktivních míst pro děti projekt - Naučná včelí stezka z Čestic do Krušlova



2.Vzdělávání - vzdělávací program, spolupráce pedagogů apod.

jsme šk. zařízení pro zájmová a další vzdělávání -  není vydán ze strany MŠMT RVP,  musíme mít šk.vzděl. program zpracovaný
- má přímou vazbu na  RVP - MŠ či ZŠ
rozvíjí klíčové kompetence - k učení, řešení problému, komunikativní, sociální a personální
pomáhá naplňovat vzděl. cíle RVP všemi formami  - jedná se především o průřezová témata - environmentální výchovu, os. a
sociální výchovu apod. 

2.1. Vzdělávací programy

ve zřizovací listině v nedávné době zahrnuto poskytování vzdělávání v oblasti EVVO - rozšíření je i z důvodu možnosti čerpání
dotačních výzev 
zařazeni do sítě ekocenter ČR
zpracován  koncept - získaná dotace - Poznáváme a objevujeme přírodu se skřítkem Čestíkem a jeho kamarády

Environmentální výchova - program EVVO 

Tábory - letní tábor 2023 - Do pohádky o století zpátky
pobyty pro rodiče s dětmi

Další vzdělávací aktivity organizovan= ŠvP

nabídka vzdělávacích programů pro školy  zaměřené na EVVO a poznávání kulturního dědictví - zvyky na vsi 
Školní vzdělávací program - Rok na vsi a za vsí 





program připravován kvalifikovanými stálými pedagogy 
snažíme se vynahradit dětem to, co ve městě mají v omezené míře a trávíme maximální možný čas pobytem v
přírodě 
vzděláváme děti ve všech oblastech výchovy a vzdělání dle RVP - stěžejní je pro nás posilování fyzické zdatnosti,
posilování sociálních vztahů v dětské skupině, polytechnická výchova 
vytvořená nabídka programů pro školy -  školní vzdělávací program Rok na vsi a za vsí, Koncept EVVO a nabídka
programů pro MŠ a ZŠ - Poznáváme a objevujeme přírodu se skřítkem Čestíkem a jeho kamarády
ve veškerých realizovaných programech, se snažíme dětem předat tyto hodnoty

prožitek  - základní formou vzdělávání u nás v Švp je zážitková pedagogika - vedeme děti k aktivnímu
přístupu, tvůrčímu myšlení a intenzivnímu prožívání
kreativita - podporujeme v dětech i v nás dospělých kreativitu jako prostředek poznávání všeho kolem sebe a
také vlastního já, podporujeme hledání vlastní originality a tvořivosti
důraz kladen na tzv. volnou hru - děti samy objevují, poznávají, tvoří 
rozvíjíme u dětí kritické myšlení,  zejména myšlení v souvislostech 

2.1. Vzdělávací a výchovné cíle a aktivity - klíčové kompetence, vzdělávací oblasti a průřezová
témata v ŠvP Čestice



primární účel švp-  posílit fyzické zdraví přirozeným pohybem
všestranně rozvíjet psychomotoriku dítěte
vliv pohybu na psychický vývoj  je zřejmý v každé etapě života 
 děti se učí vědomému poznávání sama sebe i okolního světa v
přirozeném prostředí 

Posilování fyzické zdatnosti

 



pomáháme dětem získávat elementární povědomí o okolním světě -
přírodě a jejích zákonitostech
dále pomáháme osvojovat uvědomělý a zodpovědný postoj k životnímu
prostředí
vytvářet vztah k přírodě, poznávat, objevovat a ověřovat si získané
zkušeností
 uvědomění si pospolitosti, sounáležitosti k přírodě a s přírodou a
vytváření zodpovědného přístupu k ní

Poznávání přírody - environmentální výchova

 



tradiční zvyky a tradice na vsi
 poznávání starých řemesel
méně tradiční řemesla a zvyky, možnost 
návštěvy farem s domácími zvířaty, možnost bezprostředního
kontaktu
připravujeme aktivity jako např. pečení chleba - Program "Od
zrna ke chlebu",  oblíbené téma včelaření 
spolupracujeme s nejrůznějšími místními spolky - účast na jejich
akcích 

Výchova ke kulturnímu dědictví - zvyky a tradice

 



"polytechnické hnízdo" - zázemí pro vyrábění z nejrůznějších materiálů
v rámci pobytu si děti vyrábí výrobek související s tématem či programem
 využíváme různorodých materiálů - přírodniny, které si děti samy nasbírají, ovčí
rouno, drát, vosk a další 
pod vedením paní učitelek vrtáme, řežeme, stloukáme
vyrábíme při pobytu venku 

Polytechnická výchova

 



posilování prosociálního chování - tolerance, respekt, přizpůsobivost
rozvoj kooperativních schopností  -
 vztahy ve skupině - předškolní věk je období, kdy si dítě vytváří základní vzorce chování v rámci skupiny a při
pobytu v MŠ by se jim měl dát dostatečný prostor

Sociální vazby a osobnostní rozvoj

 

Skupinová práce - "U nás na statku" MŠ Opletalova
Hry venku 

Hrajeme na drumbeny



nebo-li spontánní hra -  založená na svobodné volbě dětí 
pro dítě obrovský význam - projevují se v ní zájmy dítěte, nabývá nové dovednosti a rozvíjí si svou
obrazotvornost
různorodý terén, hra s přírodninou venku
pro dítě není podstatný výsledek, ale vlastní průběh hry

Volná hra

 



3. Hospodaření a finance
3.1. Činnosti ŠvP

Hlavní činnost - zajišťovány pobyty pro školy 
                                   - podílejí se všichni zaměstnanci včetně pedagogů
                                   - cca 38 turnusů/rok
                                   - docházka - podklad pro fakturu a doklad, které školy/děti ve škole byly - stravné dny

Doplňková činnost - zajišťovány pobyty pro různé zájmové spolky, DDM apod. 
                                   - pouze provozní zaměstnanci ( v době, kdy mají pedagogové řádnou dovolenou - srpen
                                   - program se nezajišťuje pouze strava a ubytování
                                  - cca 4  - 5 týdnů/ rok + podzimní prázdniny, prodloužené víkendy o státní svátky apod. 
                                   - docházka - podklad pro fakturu a doklad, které spolky ve škole byly -  stravné dny 
                                   - výdělky DČ šetří náklady hlavní čin. 
                                    - kalkulace ceny pro DČ je vypočítávána z údajů předchozího roku a stan. k 1.4. násl. roku

Vedlejší hospodářská  činnost - zajištěné pouze ubytování bez stravy
                                   - pouze v době dovolené všech zaměstnanců - cca 14 dní/rok - srpen + svátky Velikonoce                       
                                   -  ubytovací kniha - uvedeno vždy počet osob a zodpovědná osoba za skupinu - 
                                  - pravidla vyúčtování - v hotovosti - příj. doklad, nebo účet - doklad o vyúčtování     pobytu
                                   



3.2. Rozpočet - náklady 

 veškeré fin. prostředky na platy zahrnuje - platy dle tarifů a stupňů jednotl. zaměstnanců 
ostatní osobní náklady -  OON - 250 000 Kč
mimořádné odměny 
příplatky - za  vedení, so+ne, noční směny, práci ve svátek, náhrady za dovolenou, náhrady za nemoc  - 300 000 Kč

Mzdový limit  2023 - 5 972 000Kč

povinné odvody zdravotního a soc. pojištění -  2 000 000Kč

zejména potraviny - cca 90% celkové částky

doprava - smlouva s ČSAD Strakonice - doprava školám hrazena MČ Prahou 1,  ostatní školy si ji hradí 

Odvody

      
Spotřební materiál

Služby



roční spotřeba (průměr za poslední 4 roky (2017, 2018, 2019, 2022) – bez roku 2020, 2021 – Covid – 206 Mw/h 

Rozpočet září – v době kdy byl nejvyšší avizovaný nárůst cen energií (září 2022)
Úprava rozpočtu z důvodu rozhodnutí vlády o zastropování cen energií – říjen- listopad – cena Kw/h - 6050 Kč (vč. DPH)
(75%)  + distribuce (25%)  celková cena 
206 Mw/h x 6050  je 1.250 000,- + distribuce 312 000,-  1.600 000

Vyúčtování leden, únor 2023 – podobná spotřeba – SPOT ceník 4380,- (vč. DPH) + distribuce

·voda - 2023 - 130 000Kč 

Energie, voda

   - vytápění celé budovy, ohřev vody, běžná spotřeba

         206 x 4380 902 000 Kč+ distribuce 226 000,- celkem 1.128 000,-
         Úspora 500 000 Kč

 Rozpočet - výnosy

cena za pobyt je součástí Smlouvy o zabezpečení pobytu
cena za pobytový den je na základě našeho návrhu předložena ke schválení zřizovateli
cena je rozdílná pro děti z MČ Prahy 1 a ostatních škol jiných MČ

4 500 000 Kč - v hlavní činnosti  - stravné, poplatek za pobyt a dopravu



 pravidelný monitoring dotačních programů - zejména MŽP - SFŽP -  environmentální prevence
Dotační výzvy

3.3. Další zdroje financování

úspora na energiích  500 000Kč
zpoplatnění pobytu - pro p. učitelky - cca 150 000 Kč
refundace dopravy - za ŠvP se jedná cca o 250 000Kč

3.4. Navrhované úspory 

v minulosti žádost ŠvP snaha o financování ze strany MŠMT  alespoň provozní zaměstnance školní jídelny Čestice - žádost
zamítnuta
komunikace s MŠMT - zájmové vzdělávání - šablony též pro školské zařízení jako Škola v přírodě

3..5. Systémové změny ve financování

Na úrovni MŠMT 

        - šablony nabízejí tandemovou výuku, spolupráci mezi školami, zahraniční stáže pro pedagogy (výhradně informativní  
          charakter), aby pedagogové viděli "příklady dobré praxe"  - u nás příklad "příklady dobré praxe", který opakovaně musí  
          obhajovat své místo na trhu vzdělávání             



pobyty v ŠvP  - fenomén pražských škol
dotační programy se zaměřením na životní prostředí prevence - Magistrát v rámci výzev a grantů z odboru ŽP
podporuje vzdělávání v oblasti EVVO, bohužel pouze s podmínkou realizace na území Hl. města Prahy
zřizovatelé škol při výběrových řízení se ptají zda bude potencionální ředitelka vyjíždět na pobyty do školy v přírodě
- vyvstává otázka, kam mají ředitelky školek jezdit, aby dostály všem zákonným povinnostem - viz kapitola 4. závěr

Na úrovni Magistrátu hl. města Prahy či spolufinancování s ostatními MČ

           

žádost vyřízena v roce 2022, termín dokončení dle dotace 2025
částečně zahrada (zejména vstup do zahrady v roce 2021)

3.6. Plánované projekty
kladně vyřízena žádost  Přírodní zahrada ŠVP Čestice - zahrada pro všechny smysly cca 500000 Kč



4. Závěr

závěrem bych chtěla zdůraznit, že ŠvP je ojedinělé školské zařízení, které je na trhu vzdělávání unikátní
je využíváno školami ze všech MČ Prahy, zejména MŠ a je jim plně přizpůsobeno  
pro ředitelky z MŠ je organizace pobytů velká personální, organizační i administrativní zátěž- důvod proč ŠvP Čestice
je celoročně  plně obsazena je ten, že vše odpovídá zákonným povinnostem  

ředitelky či učitelky zjišťují "pouze" zájem a   předávají rodičům  organizační pokyny k platbě, odjezdu apod. 

          1. hygienickým a prostorovým předpisům 
          2. personální zajištění -   pedagogických pracovníků, nočních služeb, zdravotnice 
          3. organizační zajištění - pobyt je zajištěn včetně dopravy a dalších organizačních záležitostí např. výlet apod. 



Děkuji za pozornost a jste  u nás v
Česticích  všichni vítanými hosty


